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1 Úvod

Dnešní moderní doba na počátku 21. století dovoluje lidem všech
věkových kategorií různorodé sportovní vyžití. Sportovní svět již není jen
pro zdravé sportovce, ale nabízí mnoho aktivit i pro tělesně hendikepované
osoby, a to ve sportu profesionálním i volnočasovém. Jedním z největších
průkopníků sportovních aktivit pro hendikepované u nás je Rehabilitační ústav
Kladruby, v jehož blízkosti jsem vyrůstal a v dětství jsem vídal mnoho,
zejména mladých lidí, kteří jsou upoutáni na invalidní vozík. Právě sport lidem
s hendikepem mimo jiné pomáhá při zotavování se po úrazech, při léčbě
pohybového aparátu a při návratu do běžného života.

Při výběru tématu diplomové práce mě tedy téma návrhu vozíku
pro sportovce s tělesným postižením oslovilo. Dále mi byla zprostředkována
spolupráce především s Davidem Lukešem, hráčem Rugby pro tělesně
postižené. David se aktivně zapojuje do sportovního dění vozíčkářů nejen
v ČR, ale také v zahraničí, a proto jeho pomoc a rady při tvorbě této diplomové
práce byli velmi přínosné a cenné.

S Rugby pro tělesně postižené, neboli Quad- rugby jsem se poprvé
seznámil poté, co mě David pozval na mezinárodní turnaj, kterého se také
s jeho týmem účastnil, a jehož je kapitánem, který se každoročně koná
v Nymburce. Zde jsem tedy měl možnost vidět tuto hru naživo a vozík v plném
nasazení. David mě na turnaji seznámil i s dalšími hráči a byla mi nabídnuta
jejich pomoc při návrhu vozíku formou konzultací. Dohodli jsme se, že tento
první prototyp, který je předmětem mé diplomové práce, bude určen
konkrétnímu hráči a bude mu navržen přímo na tělo.
Nyní bych chtěl ještě nastínit účel tohoto projektu a motivaci lidí, kteří
se na něm podílejí. Podmínkou účasti ve hře je tělesný hendikep hráče. Hra je
určena pro Qaudraplegiky tzn. osoby s omezenou hybností všech 4 končetin.
Tito lidé jsou buď ochrnutí po úraze krční páteře, nebo prodělali nějaké
onemocnění – např. dětskou mozkovou obrnu (DMO). Sport jim je dobrým
pomocníkem v kontaktu s okolím a dokáže jim zpříjemnit život. Náš tým se
tedy snaží o to, aby sport byl pro tyto hendikepované lidi co možná
nejdostupnější. Cílová skupina, pro kterou vozík navrhuji, nejsou profesionální
sportovci, ale lidé, kteří chtějí s tímto sportem začít. Takový člověk, který
dostane šanci koupit nový cenově dostupný vozík, avšak ne pochybné kvality,
bude mít možnost začít trénovat. To je hodně důležité, málo lidí je totiž
ochotno nejprve investovat značné finanční prostředky do špičkového
sportovního vybavení a následně zjišťovat, zda je daný sport bude naplňovat.
V současnosti je praxe taková, že zkušení hráči přenechávají své použité a
mnohdy již dosti poničené vozíky nově příchozím členům. To s sebou nese i
nevýhodu tu, že vozík nemusí rozměrově vyhovovat danému hráči a hra je
pro něj obtížnější.
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 Naším cílem bude navrhnout sportovní vozík pro Rugby tělesně
postižených tak, aby byl vyroben z kvalitních materiálů, splňoval určité
životnostní požadavky, ale zároveň byl cenově dostupný. Vozíky
renomovaných firem jsou sice technologicky vyspělé, avšak pro mnohé cenově
nedosažitelné. Není totiž výjimkou, že tyto vozíky se pohybují v cenové relaci
nového menšího automobilu.
Cena je tedy faktor, který se prolíná celým návrhem vozíku.
V počáteční fázi projektu zhodnotím nabídku podobných produktů na trhu,
následně provedu specifikaci požadavků na navrhovaný vozík. Tímto vyberu
vhodnou koncepci vozíku. Dále zpracuji 3D návrh, ve kterém použiji zčásti
nakupované díly a zčásti díly vlastní konstrukce. Dalším bodem návrhu bude
pevnostní analýza rámu pomocí metody konečných prvků. Pokud tímto
odhalím poddimenzovaná místa, či naopak silně předimenzovaná, bude
provedena jejich optimalizace. K součástem, které zkonstruuji, zhotovím
výkresovou dokumentaci pro výrobu. V závěru práce provedu finanční
zhodnocení celého projektu a zhodnotím, zda jsem naplnil požadavky, které
jsem si kladl na počátku práce.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2013/2014
Katedra konstruování strojů Bc. Vodolán Jan

12

2 Tělesně postižení

Každý si jistě v životě zažil situaci, kdy byl i drobným úrazem omezen
ve svém standardním způsobu života. V takovém okamžiku si uvědomíme, že
vše není samozřejmostí a náš náhled na životní hodnoty se do jisté míry změní.
Právě osoby, které trpí tělesným postižením, které není pouze přechodné, se
s ním často vyrovnávají skrze sportovní aktivity. V dnešní době mají osoby
s různými stupni tělesného postižení mnoho možností věnovat sportu, který
jim jejich zdravotní stav dovolí. Nejčastějšími sporty pro tyto osoby jsou
atletika, basketbal, síťové sportovní hry, sledge hokej, boccia a rugby.

2.1 Dělení tělesných postižení

Tělesná postižení se dělí na vrozená, která vznikají během těhotenství
nebo při porodu a postižení získaná, zapříčiněná úrazem či chorobou. Další
způsob dělení poruch hybnosti je kvantitativní poruchy motorické inervace,
kam bychom mohli zařadit plegii a parézu a kvalitativní poruchy hybnosti, což
se projevuje chorobnými abnormálními pohybu, spazmaty apod.

2.1.1 Plegie

U 15 – 20% pacientů, u kterých došlo k poranění páteře, je také
poškozena mícha. Pokud je mícha poškozená v jakémkoliv úseku, všeobecně
se hovoří o „paraplegii“. Následkem tohoto poškození dochází k poškození
motorických, senzitivních a vegetativních drah míchy. Tato poškození mohou
být jak částečná, tak úplná. Motorické výpadky vedou k ochrnutí, senzitivní
ke ztrátě či omezení kvality citu a vegetativní poškození míšních drah vede
k dysregulaci či poruchám funkce vnitřních orgánů.
V případě, že jsou postiženy horní končetiny, trup a dolní končetiny,
mluvíme o tetrapostižení. Úroveň postižení je pak nad hrudním segmentem
Th2. Pokud je postižen celý trup a dolní končetiny, zatímco horní končetiny
jsou naprosto bez omezení, došlo k poškození pod segmentem Th4 a mluvíme
o parapostižení.
Poškození funkcí míchy může být buď kompletní a v tomto případě ji
označujeme jako tetraplegii či paraplegii. Je-li motorika zachovalá nebo pouze
oslabená, mluvíme o tetraparéze či paraparéze.1

1 WENDSCHE, Peter a kol. Poranění míchy: ucelená ošetřovatelsko-rehabilitační péče. Vyd. 2.,
přeprac. a rozš. Brno: Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů v
Brně, 2009. 226 s. ISBN 978-80-7013-504-4. str.13-14.
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2.1.2 Kvadruplegie

Kvadruplegií nazýváme stav po poranění míchy v oblasti krční páteře.
Kvadruplegik má v různé míře (podle výšky poranění míchy) postiženy
všechny čtyři končetiny. Příčinou kvadruplegie jsou nejčastěji úrazy, jako
skok do vody, autohavárie atd. Další příčinou mohou být onemocnění,
například nádory utlačující míchu.2

Podle místa, ve kterém je krční páteř poraněna, dochází k různým
následkům postižení. Krční páteř je tvořena sedmi obratli, označovanými C1 –
C7.

Obr. 1: Popis segmentů páteře3

Červená barva označuje krční obratle, modrá hrudní o., žlutá bederní o.,
zelená křížové o. a fialová kostrční o.

2 PFEIFFER, J. Neurologie v rehabilitaci pro studium a praxi. 1.vyd. Praha: GRADA Publishing,
2007. 352 s. ISBN 978-80-247-1135-5

3 http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%A1te%C5%99 [3. února 2014]
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Poranění míchy nad míšním segmentem C4

Pokud dojde k poškození v těchto horních částech krční páteře, vzniká
stav nazývaný pentaplegie. Pentaplegik má poškozené všechny čtyři končetiny
a pátým segmentem je bránice. Jedná se o velmi závažný stav, který je

[…]


Celkové náklady na materiál získáme sečtením materiálových nákladů a

nákladů na nakupované díly.
𝐶𝑁𝑀 = 𝑁𝑀 + 𝑁𝐾

Kde:
CNM - celkové náklady na materiál
NM - materiálové náklady
NK - náklady na nakupované díly
Celkové náklady na materiál kalkulované na výrobu 1 prototypu jsou

33 770 Kč.

45 http://www.spojovaci-material.net/ [13. května 2014]

NÁZEV POČET CENA/KS [Kč] CENA [Kč]
Šroub M10 x 50 DIN 931 4 3,39 13,56
Matice M10 DIN 934 4 0,64 2,56
Podložka plochá DIN 125A M10 8 0,33 2,64
Pojistný kroužek DIN 472 - 26 x1,2 4 3,30 13,20
Matice M5 DIN 934 4 0,08 0,32
Šroub M5x20 DIN 963 4 0,27 1,08
Ložisko DIN 625 6000 SKF
10x26x8

8 75,36 602,88

Šroub M8 x 20 DIN 912 4 1,26 5,04
Matice M8 KVT CLS-M8-1 6 1,5 9,00
Úchyt 4 10,00 40,00
Kolo 2 12 000 24 000
Sedadlo 1 3 000 3 000
Nášlap 1 500 500
Kolečko Ø64 x 26mm 4 275,00 1 100,00
CELKOVÁ CENA [Kč] 29 290,28

Tab. 4: Výpočet nákladů na nakupované díly45
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10 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo vytvoření návrhu vozíku pro sport
tělesně postižených, včetně zpracování výkresové dokumentace. V první fázi
práce bylo nutné seznámit se s druhy tělesných postižení a možnými sporty
pro vozíčkáře. Informace k těmto tématům, které jsou uvedeny na začátku
práce, byly velmi cenné pro samotný návrh konstrukce. Dále jsem se seznámil
s pravidly hry podle Světové asociace wheelchair rugby (IWRF). Vozík
pro ragby tělesně postižených je sportovní pomůcka, kterou vyrábí několik
známých firem. Pro uvedení do problematiky jsem tedy provedl analýzu trhu a
zpracoval jsem rešerši s dostupnými informacemi.
Další část práce je věnována samotnému návrhu konstrukce v souladu
s pravidly hry. Nejdříve byly navrženy dvě možné varianty řešení ragby
vozíku. Jednalo se o útočnou a obrannou verzi. Při hodnocení v rámci týmu
Active handicap byla vybrána obranná varianta, z důvodu vhodnosti
pro konkrétního hráče. Konstrukce byla tedy tvořena přímo na rozměry tohoto
hráče. Při návrhu jsem konstrukci rozdělil do několika částí podle jejich
funkce. Tyto funkční skupiny byly popsány a rozpracovány. V rámci návrhu
jsem provedl pevnostní simulaci rámu vozíku. Rám v této simulaci splnil
pevnostní podmínku. V závěru práce jsem zhotovil finanční rozvahu
pro materiálové náklady na výrobu prototypu vozíku. Na základě 3D modelu
rámu jsem zpracoval výkresovou dokumentaci pro účel výroby zkušebního
prototypu.
Výsledkem práce je návrh konstrukce prvního zkušebního prototypu
cenově dostupného vozíku pro ragby tělesně postižených. Od tohoto prototypu
se očekává, že v první etapě projde testovacím obdobím. V tomto období bude
bez omezení používán hráčem, pro kterého byl vyroben. V druhé etapě bude
podroben kontrole, kde bude využita především nedestruktivní defektoskopie
pro odhalení prasklin. Výsledek této kontroly spolu s připomínkami hráče bude
sloužit jako podnět pro další vývoj.
Věřím, že jsem ve své diplomové práci dostál všem požadavkům, které
na mne byly kladeny jak ze strany zadavatele tématu, tak ze strany vedoucího
mé práce. Byl bych rád, kdyby tento můj návrh prošel dalším vývojem a
ve výsledku přispěl ke zlevnění vozíků a dostupnosti i pro zájemce o tento
sport, kteří nemohou vynaložit tak vysoké finanční prostředky, za které se nyní
tyto vozíky prodávají.
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Resume

The aim of my diploma work was to design and prepare a set of

construction plans for a wheelchair that would enable disabled to play rugby.
In the first instance I had to become familiar with the types of the disabilities
and the rules of the game in accordance with the International Wheelchair
Rugby Federation.

The next part of the work focuses on the construction itself, again, in
accordance with the rules of the game. Firstly I have designed two possible
options of the rugby wheelchair. One was designed for the post of an attacker
with the second one being made for the defender. On the basis of the
evaluation of the two designs by the Active handicap team, the defence option
chair was chosen. This better suited the specific player for whom the
wheelchair was specifically designed. I have divided the construction into
several parts depending on its functionality. These functional groups were
described and worked on. Within the design of the wheelchair, the strength of
the frame of the wheelchair was also tested. The test was successful. In the
conclusion of the project I have prepared a budget for the costs of the materials
necessary for the production of the wheelchair. On the basis of the 3D model, I
have prepared production documentation for the sample prototype of the
wheelchair.
The result of my diploma work is a proposal for a construction of the
first prototype of an affordable wheelchair for disabled rugby. It is expected
that this prototype will firstly go through the testing period. During this period,
it will only be used, without any limitations, by the player for whom it was
produced. In the second phase, it will be inspected using mainly non-
destructive defectoscopy to establish any cracks in the construction. The
results of this inspection together with the comments from the player will be
used for a further development of this device.
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47 ČSN EN 754-2. Hliník a slitiny hliníku – Tyče s trubky tažené za studena – Část 2: Mechanické
vlastnosti. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2014.
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