Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Konstrukční návrh invalidního vozíku pro sportovní účely

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jan Vodolán

Studijní obor: 2301T001 Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Tomáš Peleška

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

SmartMotion s.r.o., Teslova 1242/5c, Plzeň, Tel: 727 887 139, tpeleska@smart-motion.cz

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo navrhnout vozík pro handicapované sportovce. Práce se v podstatě zabývá jen samotným rámem vozíku a všechny ostatní komponenty jsou uvažovány jako nakupované. Rám je navržený pro konkrétního sportovce a je zde tedy uvažována zakázková výroba. Cíle práce byly dle zadání splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce komplexně popisuje různá tělesná postižení a dále možnosti sportování pro handicapované. Následně je práce zaměřena ragby, kde jsou poměrně rozsáhle popsána sportovní pravidel, ale postrádám zde rešerši technický pravidel, které je nutné při návrhu vozíku respektovat. Další část práce obsahuje průzkum trhu s ragby vozíky a následuje vlastní návrh, který je v další části podpořen výpočty a v závěru je práce shrnuta a zhodnocena. Teoretická část je zhruba stejně dlouhá, jako část návrhu. Vlastní návrh vychází z již vyráběných vozíků, ale určitým způsobem je modifikovaný. Přílohy by bylo možné doplnit o pravidle pro ragby vozíčkářů nebo o katalogové listy nakupovaných dílů.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Analytické výpočty práce prakticky neobsahuje, pouze je zde uveden diskutabilní výpočet hybnosti vozíku. Dále je v práci uveden MPK výpočet rámu, ale autor zde uvažuje pouze jeden zátěžový stav, pro větší vypovídající hodnotu by bylo vhodné ve výpočtech uvažovat více zátěžových stavů plynoucích ze hry. Výkresová dokumentace obsahuje výrobní výkresy jednotlivých trubek a výkres svařence rámu. Výkresy jsou v určitých ohledech nepřehledné a není zřejmé, zda by bylo možné podle nich rám vyrobit. Přehlednosti také určitě nepřidá, že jsou výkresy nakresleny nezvykle v americkém promítání. Je ale potřeba přihlídnout na skutečnost, že přehledné nakreslení takového rámu není zcela triviální.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

V určitých pasážích text nevykazuje známky technického projevu, ale práce je psána srozumitelně a bez významných chyb. V závěru je uveden seznam použitých zdrojů, ale elektronické zdroje nejsou v souladu s používanou normou. Práce je přehledně členěna do kapitol. Obrázky a tabulky jsou přehledné a kvalitní. Grafy se v práci nenachází. Větší přehlednosti by pomohlo, kdyby se autor v textu odkazoval na jednotlivé obrázky, což ve většině případů takto není.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

V návrhu se nachází několik nešikovně řešených uzlů. Například neprakticky řešené uložení pomocných koleček, které je přímo navařeno v hlavním rámu. Z hlediska výroby, montáže, seřízení a výměny je šikovnější celé kolečkové jednotky udělat demontovatelné. Přední nárazník poskládaný z vyřezaných plechů je sice poměrně jednoduchý na výrobu, ale nebude umožňovat zachycená protihráče, čímž postrádá svůj hlavní význam. Z tohoto důvodu se zpravidla horní obrys nárazníku vyrábí z kulatiny, nikoli ze širokého plechu. Dále jako nedostatečné hodnotím navržené svary, vzhledem k použitým profilům a materiálu se koutové svary o velikosti 2 jeví jako velmi malé. Rovněž je možné spekulovat, jak bude vozík schopný odolávat tvrdému a kontaktnímu ragby. Vozík je vystavovaný opakovaným nárazům s protihráči a není zcela zřejmé, zda jsou všechny části rámu pro toto namáhání dostatečně dimenzovány. I přes všechny uvedené výhrady práci hodnotím velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- Máte představu, jak bude nákladné nahýbaní a spasování trubek a svaření rámu?
- Jakým způsobem bude možné nastavovat sbíhavost hlavních kol a výškově nastavovat pomocná kola?
- Máte představu, jaké tepelné zpracování by šlo použít na svařený rám a jaký by to mělo přínos?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~---výborně-----~~
velmi dobře
~~---dobře-----~~
~~---nevyhovět---~~

Datum: 2014-06-04

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný